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V politice je nejlepším měřítkem moudrosti výsledek.
 František Ladislav Rieger

První fáze regenerace sídliš-
tě Vršovců probíhá str. 3

Zhodnotili jsme práci našich 
zastupitelů str. 5

Děti z Mateřské školy Gen. 
Janka si budou brzy hrát na 
nové zahradě. Vedení měst-
ského obvodu Mariánské 
Hory a Hulváky se rozhodlo 
na rekonstrukci použít fi nanč-
ní prostředky z investiční-
ho transferu města Ostravy 
a vlastních zdrojů. Původ-
ní rozložení zahrady zůsta-
ne zachováno, ale vše, co je 
uvnitř, se opraví a zmoder-
nizuje. Dojde k předláždění 
a opravám bývalé zpevněné 
plochy, vznikne prostor pro 
ohniště a také pro basketba-
lový koš. Betonová plocha 
u budovy mateřské školy se 
zmenší, postaví se na ní per-
gola pro posezení, kam si 
budou moci děti přinést jídlo 
a svačit venku, pokud to počasí 
dovolí. „Úpravy zahrady jsou 
navrženy do tvaru kytičky, při-
čemž typický ovál, který je pro 
zahradu dominantní řadu let, 
zůstane zachován, ale dostane 
nový povrch. Děti jej budou 
moci lépe využívat, například 
po něm jezdit na odrážedlech,“ 
řekla starostka obvodu Liana 
Janáčková. „Kolem centrální-
ho oválu pak vznikne několik 
oddělených hracích ploch sym-
bolizujících okvětní lístky, kte-
ré jsme nechali vybavit hracími 
prvky odpovídajícími potřebám 
jednotlivých věkových katego-
rií malých školáčků,“ dodala 
starostka. Pro nejmenší to bude 
například domeček uprostřed 

velkého pískoviště a průlezka 
ve tvaru housenky, pro střed-
ní věkovou kategorii kolotoč, 
pružinka ve tvaru čtyřlístku 
a speciální hnízdo, nejstar-
ší děti si pak budou hrát na 
složitější sestavě, ale připraven 
je pro ně například i záhon, ve 
kterém by si mohly pěstovat 
vlastní bylinky. „Děti potřebu-
jí mít plochu, na které si hrají, 
zastíněnou. Proto jsme s našim 
týmem navrhli v blízkosti hřiště 
také vysázení tří stromů, které 
dnes sice ještě vzrostlé nejsou, 
ale za pět let po realizaci už stín 
na pískovišti vytvoří,“ uvedla 
autorka projektu Iva Seitzová. 
Stavební práce by měly trvat 
do konce října, přičemž vedení 

obvodu má v plánu v příštím 
období podobným způsobem 
zrekonstruovat i zahrady dal-
ších mateřských škol v Ma-
riánských Horách a Hulvákách. 
„Studie již máme zpracované, 
například zahrada Křesťanské 
mateřské školy je koncipová-
na jako půlka motýla, ve kte-
rém bude pirátská loď, delfín 
v podobě pružiny, velké písko-
viště, domeček, pavučina, kres-
licí tabule a další hrací prvky. 
Náš záměr jsme osobně pro-
jednali se všemi ředitelkami, 
a pokud bude vést obvod sou-
časná koalice, s rekonstrukce-
mi budeme pokračovat už na 
jaře příštího roku,“ dodala sta-
rostka Liana Janáčková.

Mateřská škola Gen. Janka bude mít 
novou zahradu

V pátek 10. a v sobotu 11. října půjdeme opět k volbám. Na 
rozdíl od voleb do Evropského parlamentu, které se uskutečnily 
v květnu a byly ve znamení nízké volební účasti, o volby do obec-
ních zastupitelstev bude pravděpodobně vyšší zájem. Říjnové volby 
v Ostravě totiž rozhodnou o tom, jací lidé nás budou zastupovat 
v ostravském zastupitelstvu a především také v Zastupitelstvu 
městského obvodu Mariánské Hory a Hulváky. V našem obvo-
du kandiduje celkem 11 politických stran a hnutí, mezi nimi jsou 
NEZÁVISLÍ v čele se současnou starostkou Lianou Janáčkovou, 
KSČM, KDU-ČSL, TOP 09, ale také ANO 2011, ČSSD, DSSS, 
ODS, Ostravak, OF a Romská demokratická strana. O přízeň voličů 
ve volbách do Zastupitelstva města Ostravy se uchází celkem 18 sub-
jektů. Volební místnosti budou v pátek 10. října otevřeny od 14 do 
22 hodin, v sobotu 11. října pak můžete volit od 8 hodin rána do 14 
hodin odpoledne. Výsledky voleb by měly být známé ještě v sobotu, 
s ohledem na systém počítání hlasů to bude ale zřejmě nejdříve 
kolem 18. hodiny. Z důvodu konání voleb do obecních zastupitelstev 
bylo všem kandidujícím subjektům v městském obvodu Mariánské 
Hory a Hulváky umožněno zveřejnit v tomto vydání Zpravodaje pla-
cenou volební inzerci.

Komunální volby se blíží

Stejně jako v minulých letech, 
i v roce letošním dostanou žáci 
prvních tříd Základní školy Gen. 
Janka v Ostravě – Mariánských 
Horách od vedení našeho měst-
ského obvodu dárek v podo-
bě audio CD 
s nejhezčími 
Čertovskými 
p o h á d k a m i . 
V rámci stejno-
jmenné literár-
ní soutěže, ten-
tokrát s podti-
tulem Čerti 
a zvířátka, je 
vymyslely ost-
ravské děti. 
Vypravěčům 
dvaceti pohá-
dek propůjčili hlasy moderátoři 
Hitrádia Orion, herci Divadla 
loutek Ostrava, starostka Liana 
Janáčková a místostarostové Jiří 
Boháč a Jiří Jezerský, natáče-
lo se od července do září. „CD 
s pohádkami dostane každý prv-
ňáček v naší základní škole, ale 
také prvňáci těch základních 
škol, které do soutěže v letošním 

roce poslaly pohádek nejvíce,“ 
řekla starostka Liana Janáčková 
a dodala: „Čertovské pohádky 
za sebou mají čtyři úspěšné roč-
níky. Literární soutěže se pravi-
delně účastní děti z celé Ostravy 

a díky nim už 
vzniklo více 
než šest set 
nových a krás-
ných pohád-
kových příbě-
hů.“ Vedení 
m ě s t s k é h o 
obvodu by 
chtělo Čertov-
ské pohádky 
pro ostravské 
děti organi-
zovat i v příš-

tích letech. „Další ročník by 
měl mít podtitul Čerti v kuchy-
ni a pro velký zájem z jiných 
částí Moravskoslezského kraje 
zvažujeme možnost, že bychom 
Čertovské pohádky rozšířili 
i do dalších měst,“ prozradil 
radní Patrik Hujdus, který pro-
jekt Čertovských pohádek před 
čtyřmi lety vymyslel.

Prvňáčci dostanou Čertovské 
pohádky

Výzva Zpravodaje zafungovala
V srpnovém vydání Zpravo-

daje Mariánských Hor a Hul-
vák jsme vyzvali čtenáře, aby 
nám na e-mailovou adresu 
zpravodaj@marianskehory.cz 
napsali v případě, že v místě 
jejich bydliště neprobíhá sekání 
trávy tak, jak je potřeba. Jsme 
rádi, že se naše výzva setkala 
s pozitivním ohlasem. Díky při-
pomínkám pozorných čtenářů 
a obyvatel našeho městského 
obvodu tak došlo k nápravě 
v rámci péče o travnaté plochy 

a zeleň hned na několika mís-
tech. Jednalo se například o pře-
rostlý keř na Stojanově náměstí, 
který zasahoval do chodníku na 
ulici Korunní, kopřivy a plevel 
před jedním z domů na ulici 
Přemyslovců, anebo například 
o prostor bývalé zahrady na uli-
ci Klicperově za hudební ško-
lou. Některé úkoly byly zadány 
společnosti ARBOR MORAVIA 
s. r. o., která pro náš městský 
obvod kosení trávy smluv-

ně zajišťuje, jiné vyřešil úřad 
prostřednictvím pracovníků 
veřejně prospěšných prací. 
Naše výzva samozřejmě platí 
i nadále a netýká se pouze trav-
natých ploch. Pokud je něco 
v rámci veřejných prostranství, 
co vás zlobí anebo na co byste 
chtěli upozornit, neváhejte a na-
pište nám. Váš podnět redakce 
Zpravodaje předá obratem k co 
nejrychlejšímu řešení odpověd-
ným pracovníkům úřadu.

 Patrik Hujdus, radní 

Vedení městského obvodu 
zve občany na slavnostní kolau-
daci poslední etapy regenerace 
sídliště Fifejdy I. Uskuteční se 
ve středu 8. října v 16 hodin na 
novém parkovišti na ulici Gen. 
Hrušky v Ostravě – Mariánských 
Horách. „Jedná se o ukončení 

třináctileté systematické práce 
v rámci regenerace celého sídliš-
tě. Rádi bychom se s občany Ma-
riánských Hor a Hulvák podělili 
o radost z toho, že se nám poda-
řilo dlouhodobý projekt dovést 
do zdárného konce,“ uvedla sta-
rostka Liana Janáčková.

Slavnostní kolaudace sídliště
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„Nedělejte z nás město, které 
je tmavé a kde se nedá dýchat, 
máme tu i řadu krásných míst,“ 
uzemnila na chvíli moderáto-
ra Moravce. A udělala dobře. 
I když před problémy neza-
vírala oči ani pusu. Sledoval 
jsem televizní debatu politiků 
z Ostravy s napětím, protože 
ty debaty bývají často podobné 
jako vejce vejci – všichni mlží, 
vymlouvají se, navíc mají málo 
prostoru, a jsou moderátory 
– někdy právem, jindy neprá-
vem – tlačeni k jednoduchým 
odpovědím na složité otázky.

Ale Lianou Janáčkovou 
jsem byl nadšen. Jako jediná 
se zastala Ostravy, která byla 
v debatě vykreslována jako 
„hnusné“ město plné smogu, 
Romů a ghett. Jako jediná 
řekla: „Nedělejte z nás město, 
kde se nedá žít, máme tu řadu 

krásných míst!“ A nebrala si 
servítky ani dál. Všichni hovo-
řili o tom, jak je nutné využí-
vat evropské fondy na řešení 
nepřizpůsobivých, a ona jako 
jediná řekla, že je to vyhazová-
ní peněz pro lidi, kteří se sami 

změnit nechtějí, a že peníze 
jsou potřeba jinde. Také správ-
ně podotkla, že to z Evropské 
unie nedostáváme zadarmo, že 
také do Evropy peníze odvá-
díme. Poslední věc, která roz-
hodně stojí za zmínku, byl její 
jasný tlak na to, aby se peníze 
dostaly obcím a městům, že ty 
si s nimi poradí nejlépe. Že na 
zásahy státu nevěří. Starostka 
městského obvodu Mariánské 
Hory a Hulváky se zkušenost-
mi z vysoké politiky a jediná 
žena mezi diskutujícími šla tak 
přímo k věci. Stručně, jasně 
a na rovinu. Ostrava jedině 
v její osobě našla v rámci tele-
vizní debaty zastání, což je 
patrně u regionálního politika 
to nejdůležitější – za své měs-
to se bít, když do něj všichni 
kopou. 

 František Zwyrtek

Starostka Liana Janáčková
se zastala Ostravy

Radnici Mariánských Hor a Hulvák se podařilo vyjednat zvý-
šení kvóty velkoobjemových kontejnerů, které během listopadu 
budou rozmístěny na území obvodu pro potřeby občanů měst-
ského obvodu. O přesném termínu a místě vás budeme informo-
vat v dalším vydání Zpravodaje. 

Poskytnuté fi nanční dary 
v roce 2014

V našem městském obvodu 
řádí vandalové, kteří zapalu-
jí plastové nádoby na odpad 
– velké kontejnery, popelnice 
a plastové odpadkové koše. 
Ti, kterým se nádobu nepo-
daří zapálit, alespoň vysypou 
její obsah na chodník a udělají 
nepořádek. Jeden z posledních 

případů se stal u garáží na 
ulici Fr. Šrámka, kde shořela 
plastová popelnice. Vandalům 
je evidentně zcela jedno, že 
ničí majetek, který není jejich, 
a že na úklidové práce musí 
náš městský obvod vynakládat 
nemalé fi nanční prostředky, 
které bychom mohli využít jin-
de, například v rámci instalace 

hracích prvků pro děti nebo 
na údržbu chodníků. A psát 
o podobných nešvarech mů-
žeme do nekonečna. Přitom by 
možná stačilo jednou některé-
ho z těchto pobudů chytit a dát 
mu pár facek. Třeba by pocho-
pil, že dělá něco, co se nemá.  

 Patrik Hujdus, radní

Vandalové zapalují popelnice

O tom, že i úřady mohou při-
nášet lidem radost, se v nedáv-
né době přesvědčilo několik 
občanů, kteří něco ztratili. 
Z celkového počtu 18 nálezů, 
které byly v letošním roce pře-
dány odboru hospodářských 
činností k dalšímu opatření, se 
šest vrátilo ke svým majitelům 
a  jeden na vyzvednutí čeká. 
K nejzajímavějším „případům“ 
z pohledu pracovnice, která má 
agendu ztrát a nálezů na staros-
ti, patří například pejsek, který 
se vydal za psími slečnami, a 
už nenašel cestu domů. Díky 
tetování v uchu a spolupráci 
s městskou policií, které ztrá-
tu majitel nahlásil, se podaři-
lo v jednom dni vrátit pejska 

k jeho páníčkům. Jako další 
lze uvést ztracenou peněženku 
i s fi nanční hotovostí. V tomto 
případě sloužila jako vodít-
ko zákaznická karta drogerie 
Teta. Pak už jen stačilo požádat 
o součinnost společnost Fami-
ly drogerie s. r. o., požádat ji 
o sdělení kontaktních úda-
jů osoby, na kterou je karta 
registrována, a zatelefonovat 
majitelce. Radost byla na obou 
stranách. Majitelé ztracených 
věcí se radovali z toho, že to, 
co ztratili, se našlo, a pracov-
níci Úřadu městského obvodu 
Mariánské Hory a Hulváky 
zase z toho, že jejich práce 
není zbytečná.

Dopolední estetická školička
Múzická škola v Ostravě – Mariánských 

Horách od září opět otevřela Dopolední este-
tickou školičku. Děti ve věku od tří do šesti let 
zde mají zajištěnu kvalitní předškolní přípravu 
a současně nenásilný způsob osvojení si základ-
ních uměleckých oborů – hudby, zpěvu, tance, 
výtvarného umění. Výuka se koná denně od 8 
do 12 hodin ve dvou třídách, od 12 do 13 hodin 
navazuje podle přání a potřeb rodičů Prodloužená 
školička. „Výuka v naší estetické školičce má své 
specifi cké zvláštnosti a jen vzdáleně se podobá 
běžné mateřské škole. Ve třídě máme maximálně 
deset dětí a snažíme se, aby se děti co nejvíce cíti-
ly jako doma, v rodině. Proto nás oslovují teto,“ 
říká Veronika Weiserová, která zde vyučuje. 

Školička integruje děti zdravé s postižený-
mi (s lehkou mozkovou dysfunkcí, neurologic-
kými problémy, smyslovými vadami a dalšími 

obtížemi). Výuka obsahuje výtvarnou a pracov-
ní výchovu, zpěv, muzikoterapii, hru na Orffovy 
rytmické nástroje, hru na zobcovou fl étnu, hudeb-
ně-pohybovou výchovu, jógu, taneční výchovu, 
literárně dramatickou výchovu, základy anglické-
ho jazyka a rozumovou výchovu. „To vše se ode-
hrává v atmosféře pohody, klidu, hravě a vesele,“ 
popisuje Veronika Weiserová. „Děti jsou vedeny 
ke kamarádství, vzájemně si pomáhají, hrají si, 
spolupracují. Naše výuka podporuje tvořivost, 
aktivitu a fantazii.“

Neméně významná je spolupráce s rodiči. 
V Múzické škole je dlouhodobě založena na přá-
telských vztazích a na společném zájmu o rozvoj 
dětí. Kdo má zájem, ať nemešká, ještě zbývají 
poslední volná místa. Měsíční školné činí 470 
korun a bližší informace od Veroniky Weiserové 
získáte na telefonním čísle 724 844 334.

Vedení obvodu každý rok 
fi nančně podporuje organizá-
tory nejrůznějších kulturních, 
sportovních a charitativních 
akcí. Letos dosáhly poskytnu-
té fi nanční dary celkové výše 
116 tisíc korun, přičemž mezi 
obdarovanými byly organizace, 
které o podporu žádají pravidel-
ně, ale také společnosti, které 
v letošním roce žádaly poprvé. 
„Při rozhodování je pro nás 
důležité, o jaký projekt se jedná 
a jestli je kvalitní. Máme zájem 
podporovat takové organizace 
a projekty, které jsou prospěš-
né široké veřejnosti a přinášejí 
kulturní, sportovní anebo jiný 
užitek,“ řekla starostka obvodu 
Liana Janáčková. Finanční dar 
v roce 2014 obdrželi Beskyd 
DZR, o. p. s., BEZVA LIDI 
o. s., Čertova Lhota o. s., Folk-

lor bez hranic Ostrava, Charita 
Javorník, Junák – svaz skautů 
a skautek ČR, středisko Ma-
riánské Ostrava, Klub rodičů 
a přátel ZUŠ v Ostravě – Marián-
ských Horách, Knihovna města 
Ostravy, MARF s. r. o., Mobilní 
hospic Ondrášek, Moravsko-
slezská unie neslyšících, Nada-
ce LANDEK Ostrava, Oblastní 
spolek Českého červeného kříže 
Ostrava, Ostravská organizace 
vozíčkářů o. z., Podané ruce 
– osobní asistence, Sdružení 
obrany spotřebitelů, Sportov-
ní klub kuželky Ostrava, Svaz 
tělesně postižených v ČR, míst-
ní organizace Mariánské Hory, 
Svatováclavský hudební festi-
val, Tělocvičná jednota SOKOL 
Mariánské Hory a Tělovýchov-
ná jednota Mariánské Hory.

I úřady mohou přinášet 
lidem radost

Ve dnech 7. až 10. října se 
uskuteční odborná konferen-
ce Aktivní občan v moderní 
evropské samosprávě s podti-
tulem Soulad rodinného a pra-
covního života. Veřejná část 
programu proběhne v Harmony 
Club hotelu v Ostravě – Ma-
riánských Horách, neveřejná 
ve slovenském Podbánském. 
Pořadatelem akce je Asociácia 
prednostov úradov miestnej 
samosprávy v Slovenskej repub-
like a projekt je fi nancovaný 
z programu Evropa pro občany. 
„V rámci ostravské části kon-
ference proběhnou workshopy 

zaměřené například na výměnu 
praktických zkušeností z oblasti 
politiky podporující harmonii 
rodinného a pracovního života. 
Druhý den pak účastníci z řad 
studentů středních a vysokých 
ostravských škol budou moci 
srovnat fungování úřadů v Čes-
ké republice a na Slovensku,“ 
řekla tajemnice Úřadu měst-
ského obvodu Mariánské Hory 
a Hulváky Pavla Uhrová, která 
se jako předsedkyně krajského 
Sdružení tajemníků městských 
a obecních úřadů ČR, o. s., na 
přípravách akce podílí.

Mezinárodní konference
v našem obvodu

Upozornění
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Po několikaleté regeneraci 
sídliště Fifejdy I, která bude za 
několik dní ukončena, vede-
ní městského obvodu rozhod-
lo začít s úpravami sídliště 
Vršovců. Práce na první části 
regenerace druhého největšího 
sídliště v Mariánských Horách 
a Hulvákách v těchto dnech již 
probíhají. Jejich cílem je opravit 
hlavní páteřní tah pro pěší, kte-
rý vede sídlištěm, a zmoderni-
zovat prvky kolem něj. „Dojde 
k předláždění chodníku, bude 
lehce poupravena jeho trasa, ať 
má příjemnější průběh, v jeho 
okolí jsme nechali nainstalovat 
několik laviček a vytvořit dětské 
hřiště s hracími prvky pro růz-
né věkové kategorie dětí,“ řekla 
starostka obvodu Liana Janáč-
ková. Na hřišti se tak objeví pís-
koviště pro nejmenší, houpačky, 

sestava průlezek a další moderní 
prvky, které rozvíjejí motoriku 
dětí a zároveň dokážou odolat 
vandalům. První etapa regenera-
ce sídliště Vršovců byla navrže-
na tak, aby zachovala co největší 
množství zeleně a nebylo nutné 
kácet vzrostlé stromy. Archi-
tektka Iva Seitzová však přesto 
počítá s tím, že by kolem chod-
níku do budoucna mohla vyrůst 
malá alej, vytvořená například 
náhradní výsadbou. „Celý kon-
cept je navržen tak, aby děti 
a dospělí neměli strach z dopravy 
a prostředí vnitrobloku sloužilo 
občanům ke každodenní volno-
časové rekreaci. U některých 
výškových domů vytvoříme spe-
ciální polosoukromí, kde by oby-
vatelé mohli udržovat sousedské 
vztahy, jak se nám to již podařilo 
na sídlišti Fifejdy I. Chodníky, 

které nevedou přímo k domům, 
odkloníme o několik metrů dál, 
aby lidé nechodili nájemníkům 
pod okny, a vytvořením parko-
vacích kapes mezi jednotlivými 
domy vyřešíme i problém chybě-
jících parkovacích míst,“ uved-
la architektka. Koncept regene-
race sídliště Vršovců a hlavní 
myšlenka vnějšího uspořádání 
celé lokality vznikly na popud 
starostky Liany Janáčkové již 
v září 2006. S ohledem na fi nanč-
ní prostředky, které má městský 
obvod na podobné projekty 
k dispozici, však nebylo možné 
začít s komplexními úpravami 
dříve. „Podobné regenerace se 
z velké části fi nancují z dotací 
ministerstva pro místní rozvoj 
a na dvě sídliště v jednom měst-
ském obvodu bychom fi nance 
nedostali. Museli jsme proto 
nejdříve dokončit regenera-
ci jednoho. Nyní ale veškerou 
energii chceme zaměřit právě na 
Vršovců, aby se tam lidem byd-
lelo stejně dobře jako na Fifej-
dách,“ dodala starostka Liana 
Janáčková.
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MĚSTSKÁ POLICIE ZASAHUJE

ve dnech 10. a 11. října bude-
me mít všichni možnost roz-
hodnout o tom, jak bude vypa-
dat radnice v Mariánských 
Horách a Hulvákách a ve měs-
tě Ostravě. Nejde o rozhodnutí 
krátkodobé, ale po celé další 
čtyři roky se budeme setkávat 
s těmi, kterým dáme naši důvě-
ru a kteří s naší pomocí used-
nou na radnici. Je třeba pečlivě 
zvážit nabídky jednotlivých 
politických stran, sdružení, 
hnutí, seskupení a uvědomit si, 
jací lidé vlastně kandidují a jak 
je známe. Převlékání politic-
kých kabátů se v dnešní době 

stalo doslova módní záležitos-
tí. A tak se z politiků nejen na 
komunální úrovni, kteří ještě 
před rokem prosazovali názory 
své strany, stali najednou politi-
ci jiných, často nově vzniklých 
subjektů, a tváří se, že nevědí 
nic o tom, co před pár měsíci 
slibovali. Je třeba se zamyslet 
nad tím, zda volební programy 
slibují věci reálné, nebo jsou 
pouze lákadlem pro občany, 
a jejich reálné plnění není 
možné. Méně je někdy více 
a napravit mnohé může trvat 
déle než jedno volební obdo-
bí. Proto bych rád požádal 

všechny naše spoluobčany, 
kteří se rozhodnou přijít k vol-
bám: Zvažte pečlivě, komu 
dáte svou důvěru a kdo bude 
po další čtyři roky rozhodovat 
o dění v našem obvodu a měs-
tě. Dejte důvěru těm, kteří se 
vždy snažili plnit volební sli-
by ve prospěch občanů. Jde 
totiž o jedinečnou příležitost, 
jak zamezit dalším negativním 
rozhodnutím a nečistým prak-
tikám, které vždy zdecimují 
a ochromí rozvoj našeho obvo-
du a města.

 Jiří Boháč,
 1. místostarosta

Vážení spoluobčané, Pro každého, kdo se potýká 
s neklidem, špatnou náladou 
a úzkostí, nevěří si, nedokáže 
se soustředit a cítí, že jeho duše 
potřebuje pomoc, připravila 
Múzická škola v Mariánských 
Horách terapeutický obor Psy-
choterapie. Ten pod vedením 
psychoterapeutky Marie Hla-
vinkové nabízí individuální 
a skupinovou psychoterapii, 
relaxační techniky, pomoc zdra-
votně postiženým dětem a jejich 
rodinám a komplexní přístup 

k osobnosti, to vše se zachová-
ním diskrétnosti. Marie Hlavin-
ková je terapeutka s dlouhole-
tou praxí zaměřenou na mládež 
a dospělé, na pomoc při zvlá-
dání těžkých životních situací, 
na osoby s duševními poru-
chami, závislé na alkoholu, ale 
i na nealkoholických drogách. 
Informace získáte v recepci ško-
ly na ulici Nivnické 9 nebo na 
telefonních číslech 596 626 891, 
732 112 054.

Psychoterapie v Múzické škole

Nová možnost získat dal-
ší kvalifi kaci se občanům 
v Moravskoslezském kraji 
otevírá díky novému akredi-
tovanému kurzu Marketing, 
který pořádá agentura Rh plus 
marketing. Díky kurzu budou 
absolventi schopni pracovat 
na juniorských asistentských 
pozicích marketingových, 
komunikačních a reklamních 
agentur nebo v marketingo-
vých odděleních fi rem. Kurz 
je vhodný pro všechny, kteří 
chtějí získat kvalifi kaci v kre-
ativním a atraktivním oboru, 

pro nezaměstnané registrované 
na úřadu práce, pro maminky 
po mateřské dovolené nebo 
pro absolventy středních a vy-
sokých škol, kterým se nedaří 
najít uplatnění ve svém obo-
ru. Běžná cena kurzu je 22 
tisíc korun, ale pro uchazeče 
o zaměstnání registrované na 
úřadu práce je možnost plného 
proplacení kurzovného formou 
zvolené rekvalifi kace. Více 
informací získáte na www.
rhplusmarketing.cz nebo na 
telefonním čísle 721 572 010.

Nový rekvalifi kační kurz
v Moravskoslezském kraji

První fáze regenerace sídliště 
Vršovců probíhá

Spěchal špatným 
směrem

Sedmnáctého července dopo-
ledne prováděla hlídka městské 
policie v Ostravě – Mariánských 
Horách obchůzku a uviděla 
muže přecházet vozovku mimo 
přechod pro chodce, i když 
se nacházel blíže než padesát 
metrů od něj. Tento přestupek 
s ním strážníci chtěli projednat 
na místě, ale muž u sebe neměl 
doklady, a tak musel na policii, 
kde ověřili jeho totožnost a kde 
vysvětloval, že nešel po pře-
chodu, protože spěchal. Svou 
peněženku za svůj přestupek 
odlehčil o dvě stě korun.

Snažil se zprovoznit
cizí motocykl se 
šroubovákem v ruce
Čtvrtého srpna ve dvě hodiny 

po půlnoci volal na tísňovou lin-
ku městské policie muž, které-
mu se zdálo podezřelé chování 
neznámého muže, jenž obcházel 
kolem motorky zaparkované 
před domem v Ostravě – Mari-
ánských Horách. Když strážníci 
přijeli na místo, všimli si muže, 
který se skláněl u motocyklu a 
šroubovákem se snažil rozebrat 
spínací skříňku. Jakmile si vši-
ml strážníků, šroubovák schoval 
do kapsy a z místa urychleně 
odcházel. Po výzvě k zastave-
ní si to ale rozmyslel a hlídce 
městské policie na místě nejprve 
tvrdil, že motorka je jeho, že jen 
ztratil klíče od zapalování, a tak 

se snažil motocykl nastartovat 
pomocí šroubováku. Strážníci 
si však ověřili, komu motocykl 
skutečně patří, a majitele kon-
taktovali. Podezřelého muže 
následně předali přivolaným 
policistům.

Všímavá sousedka 
zachránila starou paní

Hlídka městské policie byla 
25. srpna v pravé poledne vyslá-
na do Ostravy – Mariánských 
Hor. Na místě je kontaktovala 
oznamovatelka, která strážní-
kům uvedla, že bydlí vedle starší 
paní, kterou již tři dny neviděla 
vycházet z bytu a neslyšela u ní 
celou dobu puštěnou televizi, 
která jindy hraje téměř neustá-
le. Dále žena uvedla, že senior-
ka nepřišla otevřít ani poštovní 
doručovatelce, která jí přines-
la pravidelný důchod. Stráž-
níci nabyli obavy, že je žena 
v ohrožení života. Byt se nachá-
zel ve zvýšeném přízemí, a tak 
strážník vylezl na balkon. Ani 
odsud však nebylo vidět, zda se 
v bytě někdo nachází. Na místo 
byli proto přivoláni policisté, 
kteří rozhodli o otevření bytu, 
a starší paní našli ležet na zemi 
v předsíni. Byla při vědomí, ale 
vysílená a nemohla se hýbat ani 
volat o pomoc. Sdělila záchra-
nářům, že upadla a na podla-
ze leží již dva dny. Přivolaná 
záchranka ženu ihned převezla 
na traumatologické oddělení do 
nemocnice.

Vysíláme 24 hodin denně.
Vysíláme 7 dnů v týdnu.

Vysíláme pro vás!

www.radioradnice.cz
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Devátého září oslavila paní 
Anežka Burdziková své sté 
narozeniny. K tomuto význam-
nému jubileu jí přišlo popřát 
mnoho gratulantů, mezi kte-
rými byli i pověřený vedoucí 
odboru hospodářských čin-
ností Miroslav Nahodil a mat-
rikářka úřadu Alena Michelo-
vá. Oslavenkyně vychovala 
dvě dcery, má tři vnuky a osm 

pravnuků. Anežka Burdzi-
ková pracovala jako pekařka 
a sedmnáct let bydlela v měst-
ském obvodu Mariánské Hory 
a Hulváky. Posledních šest let 
bydlí v Domově pro seniory 
Zlaté slunce v Ostravě-Zábře-
hu, který poskytuje sociální 
služby pro seniory a zdravotně 
postižené.

Gratulujeme jubilantům

ANEŽKA BURDZIKOVÁ se svými dcerami, které se oslavy 
významného jubilea své maminky také zúčastnily.

V Mariánských Horách jsme 
v poslední době zaznamena-
li zvýšený stavební ruch ve 
fi rmě NOSRETI a. s. na ulici 
Tovární. Majitele fi rmy Jaro-
slava Nosrätiho jsme se proto 
zeptali:
n Co se to u vás děje? 
Rekonstrukcí budovy býva-

lých šaten chceme vytvořit 
výdejní místo pro náš e-shop 
www.abcelektrodum.cz a pro-
dejní místo našich chladniček, 
mrazniček a praček pro občany 
Mariánských Hor a okolí. 
n Chcete tím říct, že 

se vaše společnost navrací 
k maloobchodnímu prodeji?
Částečně ano. Mnoho našich 

věrných zákazníků nám vyčíta-
lo, že jsme Elektrodům Nosreti 
pronajali, a ukončili tak naši 
dvacetiletou éru maloobchod-
ního prodeje v Mariánských 
Horách. Chceme tedy alespoň 
částečně napravit náš dluh vůči 
zákazníkům, a proto na ulici 
Tovární, za bývalým Elektro-
domem Nosreti, otevíráme vel-
koobchodní prodejnu. Tato je 
sice určena prvotně pro inter-
netový obchod, ale zákazníkům 
z Mariánských Hor a okolí zde 
chceme umožnit i klasický 
nákup, a to za velmi výhodné 
velkoobchodní ceny. 
n Firma Nosreti je ale 

v paměti občanů zapsaná 
i jako servis chladniček, 
mrazniček a také jako jedi-
ná prodejna náhradních dí-
lů v širokém okolí, že?

Máte pravdu, to byl asi nej-
větší problém, který jsme museli 
řešit. Mnoho našich zákazníků 

bloudilo po areálu fi rmy Nos-
reti a hledali sklad náhradních 
dílů a servis, který byl umís-
těn až v nejvzdálenějším místě 
našeho areálu. Kdo zná naši 
druhou oblast podnikání, ví, 
jaký je to problém. Zabýváme 
se totiž těžkou a nadrozměrnou 
dopravou (bývalé ČSAD SPE-
CIALTRANSPORT OSTRA-
VA, a. s.) a proplétat se mezi 
touto technikou bylo krajně 
nebezpečné. Z těchto důvodů 
jsme přestavěli budovu s pří-
mým vstupem z ulice Tovární 
na moderní velkou prodejnu 
a servis.
n Velkou prodejnu? Není 

to na prodej pouze ledniček, 
praček a náhradních dílů 
zbytečný komfort? 

Ano, to by samozřejmě byl, 
ale náš sortiment je mnohem 
širší. Jedná se totiž také o zboží, 
které je určené pro gastrono-
mii, kde dodáváme kompletní 

vybavení pro obchody a restau-
race. Občany by ale mohla 
zajímat naše nabídka tepelných 
čerpadel, klimatizací a solár-
ních kolektorů. Všechno naše 
zboží dodáváme pod značkou 
NORDline do obchodní sítě 
v rámci celé České a Slovenské 
republiky a byla škoda, že jsme 
neměli možnost nabídnout ten-
to sortiment u nás v Marián-
ských Horách.
n Kdy začne vaše nová 

prodejna sloužit veřejnosti?
Rádi bychom prodejnu se 

vší slávou otevřeli v sobotu 8. 
listopadu v 10 hodin. A protože 
jsem z jižní Moravy, tak se to 
samozřejmě neobejde bez mla-
dých vín a cimbálové muziky. 
Bližší informace o programu 
a připravovaných akčních 
cenách se dozvědí občané na 
našich stránkách www.nosre-
ti.cz. Srdečně je tímto zvu na 
slavnostní otevření prodejny.

Podnikatelům z našeho městského 
obvodu držíme palce Vážení spoluobčané,

rádi bychom vás pozvali na 
oslavu u příležitosti 106. výročí 
posvěcení chrámu Panny Marie 
Královny na Stojanově náměs-
tí v Ostravě – Mariánských 
Horách, který je ojedinělou kul-
turní památkou České republiky 
a nejkrásnější dominantou měst-
ského obvodu Mariánské Hory 
a Hulváky. Oslava proběhne 
v neděli dne 19. října s násle-
dujícím programem: v 10 hodin 
začne slavnostní mše svatá, na 
které v podání místního chrá-
mového sboru zazní skladba 
od Antonína Dvořáka – mše D 
dur „Lužanská“ – pod vedením 
Markéty Korpasové. Odpoled-
ne v 15.30 hodin bude v kostele 
požehnání, po kterém se od 16 
hodin uskuteční komentovaná 
prohlídka chrámu s dobový-

mi i současnými fotografi emi. 
Návštěvníci se tak budou moci 
seznámit s historií z dějin nejen 
výstavby kostela, ale i našeho 
městského obvodu. V rámci 
prohlídky si mohou prohlédnout 
umělecká díla, která vytvořili 
převážně moravští umělci a jsou 
chloubou tohoto chrámu. O jed-
nom z nich, zdejším malíři Aloi-
si Zapletalovi, bude v kostele 
umístěna fotografi cká výstava. 
Tuto výstavu připravuje Barbora 
Cvešperová, která vás seznámí 
s jeho životem a dílem. Věříme, 
že vás toto pozvání osloví a při-
jdete do chrámu, ať již načerpat 
duchovní sílu nebo se dozvědět 
něco z jeho historie. 

Jana Pagáčová,
zastupitelka KDU-ČSL
Vladimír Schmidt, farář

Pozvání na oslavu 106. výročí 
posvěcení chrámu

Dětský rybářský kroužek 
místní skupiny Českého rybář-
ského svazu v Ostravě – Ma-
riánských Horách se od druhé 
poloviny září pravidelně schá-
zí každý čtvrtek ve Středisku 
volného času Korunka na uli-

ci Korunní od 16 do 18 hodin, 
v případě příznivého počasí pak 
ve stejném čase pod Hulvác-
kým kopcem na rybníku Klubu 
důchodců Dolu Jan Šverma. 
Členové klubu tak vyšli dětem 
vstříc a umožnili jim procvičit 

Rybářský kroužek informuje
si v praxi rybolovnou techniku 
a propadnout tomuto nádher-
nému sportu, za což jim patří 
obrovské poděkování. Rybářský 
kroužek je určen dětem od šes-
ti do 18 let. Kromě rybářských 
znalostí, jako jsou poznávání 
ryb, zacházení s rybářským 
náčiním a znalosti rybolovné 
techniky, se tu členové učí lás-
ce k přírodě a zažijí neskutečné 
množství zábavy. Mezi společné 
každoroční akce, které se těší 
velké oblibě, například patří 
rybolov na okolních rybnících 
a řekách, rybářské závody, rybo-
lov na dírkách anebo návštěvy 
výlovů rybníků. V letošním 
školním roce chystá rybářský 
kroužek o prázdninách rybářský 
tábor. Přihlášky do kroužku jsou 
k vyzvednutí v SVČ Korunka 
nebo ke stažení na webových 
stránkách www.svc-korunka.cz. 
Bližší informace získáte na tele-
fonním čísle 599 524 875 a na 
e-mailu p.litv@seznam.cz.

Petra Litviková,
vedoucí rybářského kroužku

ČLENOVÉ KROUŽKU při rybaření na rybníku Klubu důchodců 
Dolu Jan Šverma pod Hulváckým kopcem.

Letní kino
První sezónu Letního kina 

zřízeného na hřišti ZŠ Gen. 
Janka máme za sebou. Od 15. 
května do 18. září diváci zhlé-
dli osm fi lmových představení, 
pouze dvě z deseti napláno-
vaných projekcí bylo nutné 
z důvodu nepříznivého počasí 

zrušit. Promítaly se převážně 
české komedie, ale největší 
návštěvnost zaznamenal ame-
rický snímek Rivalové. U  ob-
čanů městského obvodu se ná-
pad Letního kina setkal s po-
zitivními reakcemi, vedení 
obvodu proto plánuje v příštím 
roce v promítání fi lmů pod 
širým nebem pokračovat.

V rámci svých sociálně akti-
vizačních služeb nabízí Cen-
trum pro zdravotně postižené 
Moravskoslezského kraje o. p. s.
počítačový kurz. Jeho cílem je 
seznámit se s obsluhou počítače, 
naučit se pracovat s programy 
MS Word, Excel, internetem 
a podobně, a díky novým zna-

lostem se lépe uplatnit na trhu 
práce. Výuka probíhá v úterky 
a čtvrtky ve smluveném čase. 
Bližší informace na telefon-
ním čísle 596 115 318, www.
cpz-msk.cz nebo osobně v Cen-
tru pro zdravotně postižené 
Moravskoslezského kraje o. p. s.
na ulici Bieblově 3 v Ostravě.

Počítačový kurz pro osoby se zdravotním 
postižením
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S blížícím se koncem volební-
ho období se redakce Zpravodaje 
Mariánských Hor a Hulvák roz-
hodla ukázat čtenářům, jakým 
způsobem přistupovali k hlaso-
vání na zastupitelstvu našeho 
městského obvodu zastupitelé 
jednotlivých stran a hnutí, kteří 
byli zvoleni ve volbách v roce 
2010 a kteří nás čtyři uplynulé 
roky zastupovali. 

Provedené výpočty ukázaly, 
že ze současných zastupitelů 
nejvíce aktivní ve smyslu vyjad-
řování názorů pro nebo proti byli 
Liana Janáčková, Patrik Hujdus, 
Jiří Boháč, Luděk Kokeš a Libor 
Šrámek, naopak nejčastěji se 
hlasování zdržovali, nehlasova-
li anebo se zasedání neúčastnili 
Zdeňka Nohelová, Petr Sumara, 
Radomír Michniak, Kamil Tau-
be a Tomáš Sucharda. 

V rámci jednání zastupitel-
stva jsme byli poměrně často 
svědky situace, kdy konkrétní 
zastupitelé k daným bodům, 
které jim vedení obvodu před-
ložilo, dlouho diskutovali, vzná-
šeli řadu námitek a připomínek, 
ale ve chvíli, kdy měli vyjádřit 
své stanovisko a hlasovat pro 
návrh, nebo proti němu, se hla-
sování zdrželi, případně hlaso-
vat odmítli. „Tento postup je 
v souladu se zákonem o obcích 
a neodporuje ani jednacímu 
řádu většiny zastupitelstev. Otáz-
kou ale zůstává, co je zastupitel, 
který k hlasování přistupuje tím-
to způsobem, vlastně danému 
městskému obvodu platný. Lidé 
si zastupitele volí proto, aby 
pracovali v zájmu obce a jejích 
občanů. Pokud se nějaký zastu-
pitel často zdržuje hlasování, 
případně odmítá hlasovat, měl 
by raději uvolnit místo někomu, 
kdo by k hlasování ve prospěch 
občanů přistupoval aktivněji,“ 
míní politický komentátor a ost-
ravský novinář Radek Velička. 
S jeho názorem nepřímo sou-
hlasí i starostka Mariánských 
Hor a Hulvák Liana Janáčková, 
ta ovšem pasivitu při hlasování 
jednotlivým zastupitelům přímo 
nevyčítá. „Zvykla jsem si na to, 
že někteří zastupitelé si chodí 
na jednání zastupitelstva jenom 
posedět, vypít kávu, případně 
se s někým pohádat. Samozřej-
mě mám radši, když se k daným 
tématům vede seriózní diskuze a 
následně svůj názor pro, nebo 
proti návrhu všichni vyjádříme 

hlasováním. Ale je to věc zod-
povědnosti každého z nás, jak 
se chová a jestli chce pro obvod 
něco vykonat. Naše zasedání 
jsou zveřejněna na internetu, 
občané si sami mohou udělat 
obrázek o tom, kdo jak v uplynu-
lých letech pracoval,“ uzavřela 
starostka. 

Nejméně aktivní 
zastupitelé:

1.  Zdeňka Nohelová 
(ČSSD),  
aktivita 49,53 % 

2.  Petr Sumara   
(ODS),  
aktivita 55,19 %

3.  Radomír Michniak 
(ODS),   
aktivita 58,49 %

4.  Kamil Taube  
(ODS),  
aktivita 62,74 %

5.  Tomáš Sucharda 
(ČSSD, nyní Ostravské 
fórum),  
aktivita 62,74 %

Do individuálního hodnoce-
ní nejsou zahrnuti zastupitelé 
Soňa Krčová (ODS) s aktivitou 
32,76 % a Jiří Ustrnul (ČSSD) 
s aktivitou 30,95 %, kteří v prů-
běhu volebního období z funk-
ce zastupitele odstoupili a po-
dle zákona o volbách byli v za-
stupitelstvu nahrazeni svý-
mi stranickými kolegy. Soňu 
Krčovou nahradil Petr Sumara 
a Jiřího Ustrnula nahradil 
Roman Konečný. Jejich hlaso-
vání v době výkonu mandátu 
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Zhodnotili jsme práci našich zastupitelů za uplynulé čtyři roky

Nejvíce aktivní 
zastupitelé:
1.  Liana Janáčková  

(NEZÁVISLÍ),  
aktivita 99,53 %

2.  Patrik Hujdus   
(NEZÁVISLÍ),   
aktivita 99,53 %

3.  Jiří Boháč   
(KSČM),   
aktivita 98,11 %

4.  Luděk Kokeš   
(KSČM),   
aktivita 96,23 %

5.  Libor Šrámek   
(NEZÁVISLÍ),   
aktivita 94,34 %

SROVNÁNÍ AKTIVITY JEDNOTLIVÝCH STRAN A HNUTÍ

NEZÁVISLÍ KSČM TOP 09 KDU-ČSL ODS ČSSD

52,37 %52,30 %

80,19 %

91,98 %
97,17 %93,77 %

Liana Janáčková (NEZÁVISLÍ)

PASIVITA
0,47 %

AKTIVITA
99,53 %

Patrik Hujdus (NEZÁVISLÍ)

PASIVITA
0,47 %

AKTIVITA
99,53 %

Petr Becher (NEZÁVISLÍ)

PASIVITA
9,43 %

AKTIVITA
90,57 %

Libor Šrámek (NEZÁVISLÍ)

PASIVITA
5,66 %

AKTIVITA
94,34 %

Eva Klapetková (NEZÁVISLÍ)

PASIVITA
15,09 %

AKTIVITA
84,91 %

Luděk Kokeš (KSČM)

PASIVITA
3,77 %

AKTIVITA
96,23 %

Jiří Boháč (KSČM)

PASIVITA
1,89 %

AKTIVITA
98,11 %

Jiří Jezerský (TOP 09)

PASIVITA
8,02 %

AKTIVITA
91,98 %

Jana Pagáčová (KDU-ČSL)

PASIVITA
19,81 %

AKTIVITA
80,19 %

Radomír Michniak (ODS)

PASIVITA
41,51 %

AKTIVITA
58,49 %

Kamil Taube (ODS)

PASIVITA
37,26 %

AKTIVITA
62,74 %

Petr Sumara (ODS)

PASIVITA
44,81 %

AKTIVITA
55,19 %

Roman Konečný (ČSSD)

PASIVITA
33,73 %

AKTIVITA
66,27 %

Tomáš Sucharda (ČSSD)

PASIVITA
37,26 %

AKTIVITA
62,74 %

Zdeňka Nohelová (ČSSD)

PASIVITA
50,47 %

AKTIVITA
49,53 %

se projevilo pouze do srovnání 
v rámci průměrů jednotlivých 
stran a hnutí.

Vysvětlení pojmů:
Aktivita = zastupitel hlasoval 

pro návrh, nebo proti němu
Pasivita = zastupitel se zdržel 

hlasování, nehlasoval, opustil 
místnost, nebyl přítomen

Podkladem pro výpočet a ná-
sledné vytvoření přehledných 
grafů byly zápisy z jednání 
zastupitelstva za poslední čtyři 
roky a zároveň údaje o hlasová-
ní zastupitelů, které Úřad měst-
ského obvodu Mariánské Hory 
a Hulváky před několika dny 
zveřejnil na webových strán-
kách www.marianskehory.cz. 
Z nich je patrné, jak který zastu-

pitel o konkrétním projednáva-
ném bodu programu hlasoval, 
zdali se hlasování zdržel, odmítl 
hlasovat, anebo že na jednání 
zastupitelstva nebyl přítomen 
vůbec. Do výpočtů byla zahrnuta 
všechna hlasování zastupitelstva 
za poslední čtyři roky, ze kterých 
vzešlo usnesení, vyjma procesní 
a programové záležitosti.

SROVNÁNÍ AKTIVITY JEDNOTLIVÝCH ZASTUPITELŮ
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Knihovna Mariánské Hory, 
Daliborova 9 

Knihovna na ulici Daliborově 
9 v Mariánských Horách je od 1. 
září do 10. listopadu uzavřena 
z důvodu rozsáhlé rekonstrukce. 
Vámi zapůjčené knihy můžete 
vrátit v pobočkách Knihovny 
města Ostravy nebo do bibliobo-
xů u ústřední knihovny, pobočky 
Opavská a Dr. Martínka, anebo 
si je můžete po dobu rekonstruk-
ce nechat doma a vrátit po ote-
vření knihovny. Rovněž můžete 
využívat výpůjční služby ve kte-
rékoliv pobočce Knihovny měs-
ta Ostravy. Nejbližší pobočkou, 
kde si můžete půjčit nebo vrátit 
knihy, časopisy, audio knihy 
a využívat internet, je knihovna 
na ulici J. Trnky 10 na Fifej-
dách. Na knihy a ostatní doku-
menty zapůjčené od 27. června 
nebudeme urgovat poplatky 
z prodlení za vrácení. Děkujeme 
za pochopení a omlouváme se 
za případné komplikace.

Knihovna Fifejdy,
J. Trnky 10

Výstavu fotografi í Paraguay 
– Paz y bien Pavla Zuchnického 
můžete zhlédnout ve výstavních 
prostorách knihovny do konce 
měsíce listopadu.

Klub pro rodiče s dětmi – Trn-
káček –  nabídne v pátek 3.  říj-
na od 10 hodin povídání na téma                     
„Jak to bylo, pohádko?“. Jednat 
se bude o povídání, říkanky, 
hraní a tvoření pro nejmenší děti 
s rodiči a prarodiči.     

V pátek 3. října od 16 hodin 
vás srdečně zveme na křest kni-
hy Jiřího Jezerského a kolektivu 
s názvem Příběhy z hlubin Ost-
ravska za účasti Jarka Nohavici.

V pátek 17. října od 17 hodin 
zveme všechny rodiče s dětmi 
na Broučkiádu. Společně se 
vydáme s rozsvícenými lampi-
ony na krátkou procházku. Při-
neste si s sebou lampion, děti si 
ho mohou vyrobit ve výtvarné 
dílně v knihovně 9. října. Při-
hlášky si, prosím, vyzvedněte 
v knihovně. 

Knižní tipy v úterý 21. říj-
na od 16.30 hodin představí 
zajímavé knižní tituly. Elfové 
a lesní bytosti je název Černé 
hodinky v úterý 21. října od 17 
do 18 hodin. Celý měsíc budou 
připraveny kvízy a hádanky. 

 
Týden knihoven 
6. až 12. října 2014

Osmnáctý ročník celostátní 
akce na podporu četby, čtenář-
ství a knihoven nabídne čtená-
řům literární kvízy, besedy pro 

žáky a studenty, prezentaci knih 
i zábavná odpoledne pro děti. 
Celý týden bude probíhat upo-
mínková amnestie. V pondělí 
6. října se uskuteční počítačové 
školení Senioři virtuálně, v době 
od 8 do 16 hodin. Všechny 
slečny zveme v pondělí 6. října 
od 16 hodin do dětského oddě-
lení na setkání dívčího klubu. 
Kromě čtení a povídání bude-
me vybírat originální název pro 
klub. Dospělé čtenáře a návštěv-
níky srdečně zveme na besedu 
s názvem Paraguay – Paz y bien, 
která se uskuteční v úterý 7. říj-

na od 16 hodin. Tamější život 
a přírodu nám přiblíží Pavel 
Zuchnický prostřednictvím dia-
pozitivů.   Dopolední akcí pro 
školy na podporu četby a čtenář-
ství bude Maraton čtení. Tvořivé 
děti si mohou ve čtvrtek 9. října 
přijít vyrobit lampion do výtvar-
né dílny s názvem Rozsviť-
me knihy v  době od 13.30 do 
16.30 hodin.  V zábavném kvízu 
s názvem „Kdo to je?“  budete 
hádat postavy z knih a příběhů. 
Bližší informace o akcích nalez-
nete na webových stránkách 
www.kmo.cz.
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Knihovna – kniha – čtenář

O LETNÍCH PRÁZDNINÁCH se děti v knihovně na Fifejdách 
mohly pobavit u stolních her, vyzkoušet práci s iPadem nebo si 
vyrobit malý dárek ve výtvarných dílnách. Na konci prázdnin měly 
děti možnost přijít do knihovny i se svými zvířecími kamarády.

Zveme seniory a rodin-
né příslušníky na pestrý 
program. Akce se uskuteč-
ní v Domě kultury města 
Ostravy v pátek 17. října 
od 9 do 13 hodin. Na jed-
nom místě najdete prodejní 
výstavu, přednášky, besedy, 
možnost konzultací s lékaři, 
zdravotnická měření a mno-
ho dalšího. Věnovat se vám 
budou odborníci z poraden-
ských center zaměřených 
na zvládání obtížných situ-
ací, služby sociální péče, 
osobní asistenci pro senio-
ry a pečovatelskou službu. 
Zájemci si mohou nechat 
vyšetřit chodidla, aby se 
dozvěděli o případných 
vadách pohybového apará-
tu, poradí jim praktičtí léka-
ři a výživový odborník (nut-
riční terapeut). K dispozici 
bude také prodejní výstava 
se zdravotnickými pomůc-
kami, léčivými bylinkami, 
produkty zdravé výživy 
a kosmetikou. Širokou 
veřejnost na akci zve spo-
lečnost DTO CZ, s. r. o. 
(dříve Dům techniky Ostra-
va). Vstup na všechny pro-
gramy je zcela zdarma.

Den seniorů 
v Ostravě
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NASTÁVÁ ČAS, PROSÍM, NEPROMARNĚTE HO! 
JSME TU PRO VÁS!
ZDA BUDE LÍP, TO ZÁLEŽÍ NA NÁS VŠECH.

Vážení spoluobčané,
dovolte, abych se Vám představila jako lídr 

volební strany KDU-ČSL a nezávislí kandi-
dáti do komunálních voleb městského obvodu 
Mariánské Hory a Hulváky.

Jmenuji se Jana Pagáčová, v Mariánských 
Horách žiji 33 let. V Zastupitelstvu městské-
ho obvodu Mariánské Hory a Hulváky pracuji 
druhé volební období, v současnosti jsem rov-
něž členkou Investiční komise Rady Morav-
skoslezského kraje. Jako zastupitelka jsem 
měla tu možnost se seznámit nejen s činností 
samosprávy, ale hlavně dobře vím, co je tře-
ba v našem obvodě zlepšit, což se projevilo 

v našem volebním programu. Přesto budu ráda, když se zapojíte do 
níže uvedené ankety, neboť Vaše náměty jsou pro mne velmi důležité.

 Anketu, kandidátní listinu a volební program KDU-ČSL a nezávislých 
kandidátů naleznete na webových stránkách www.kdumarianskehory.
cz. Děkuji Vám za Váš názor.

Podporou kandidátky KDU-ČSL a nezávislých kandidátů nám 
pomůžete realizovat náš program. Věříme, že Vás nezklameme. 
Děkujeme za Váš hlas!

Dobrá volba pro náš městský obvod 
- strana č. 3
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TAXI
Mariánské Hory 

1. máje 4

tel.: 800 322 223 
(volání zdarma)

Ve chvílích nejtěžších, při ztrátě blízkého člověka,
obraťte se na nás.

Bez čekání u nás zajistíte vše, 
co souvisí s úmrtím i pohřbem kdekoliv,

i mimo Ostravu a ČR.
Pondělí – pátek 8.00 – 16.00 hod.

Převozy po pracovní době nonstop – volejte 596 626 594 
nebo 777 334 036

tř. 28. října 266, Ostrava-Mar. Hory
(první zastávka za náměstím směr Poruba, před restaurací Zátiší)

Pohřební služba
CHARÓN

Pokud máte zájem
o placenou inzerci

na této straně
našeho Zpravodaje,

kontaktujte naši redakci
e-mail: 

zpravodaj@marianskehory.cz 

ŘIDIČÁK NA OSOBÁK

5800 Kč

AUTOŠKOLA MÁCHA

tel.: 731 085 885
www.autoskolamacha.cz

Ostrava – Mar. Hory, Jahnova 3

Své náměty 
či připomínky k úklidu
pište prosím na e-mail: 

uklid@marianskehory.cz

JU JITSU Ostrava - Nově v IPPONGYMU!
NOVĚ KURZY PRO DĚTI.

VHODNÉ CVIČENÍ PRO MUŽE, ŽENY. 
Tréninkové dny pondělí, středa. 

Nabízíme plně vybavenou tělocvičnu, zvýšení fyzické kondice. 

Novinářská 3. Naproti Tesca, v budově (bývalých) tiskáren.

Více informací osobně v prodejně IPPON nebo na stránkách 
www.ipponshop.cz, http://www.jujitsu-ostrava.info

VÝKUP 

DRUHOTNÝCH 
SUROVIN
Sběrna společnosti 
ORC recycling s.r.o. 
 na ulici Rybářská 

(za autosalonem Hyundai, 
naproti Kaufl andu)

PROVÁDÍ VÝKUP

 ŽELEZNÉHO ŠROTU
 BAREVNÝCH KOVŮ
 PAPÍRU A LEPENKY

Otevírací doba:
Po, Út, St, Pá 

8.00 hod. – 16.00 hod.
Čt 9.00 hod. – 17.00 hod.

So (sudý týden) 
9.00 hod. – 12.00 hod.

Mobil: 724 794 736

www.orc.cz

DANEX – PLAST s.r.o.
Eshop – Kamenná prodejna – Prodej materiálů

Ë VODA Ë TOPENÍ Ë PLYN
l Baterie l umývadla l WC l potrubí 
PPR l PVC l měděné l izolace l nářadí 
l radiátory l kotle a jiné
l Vytápění průmyslových objektů plynový-
mi infrazářiči a teplovzdušnými agregáty 
l Studie zdarma l projekty l ekonomické 
vyhodnocení l dodávky zařízení

Veškeré informace a ceníky na www.danex.cz
Po - Pá 7.00 - 17.00, So - 8.00 - 12.00

Ostrava-Mar. Hory, Novoveská 7, tel.: 596 624 358, e-mail: info@danex.cz
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